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08:00
09:00

09:30

PROGRAMMA

Registrazione dei partecipanti
Saluto Autorita

Lezione magistrale

La Medicina Militare nel nuovo codice di
deontologia Medica

Il dilemma etico (irrisolto) della doppia fedelta
Prof. Claudio BUCCELLI

1" Sessione

Moderatore:
Brig. Gen. Massimo BAROZZI

09:50

10:10

10:30

10:50

11:10

La metodologia d’indagine medico-legale
Prof.s, Patrizia GUALNIERA

Idoneita al lavoro e aspetti medico-legali
Prof. Paolo PROCACCIANTI

La valutazione medico-legale in materia di idoneita
alla guida

L’esperienza della UST Sicilia - Calabria di RFI
S.p.A. gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

Dr. Giuseppe SAFFIOTI

Discussione

Coffe break

2" Sessione

Moderatori:
Dirig. Sup. Medico P.S. Pietro LIZIO BRUNO
Brig. Gen. (aus.) Enrico MESSALE

11:40

12:00

12:20

12:50

13:20

13:30

Il Giudizio di idoneita al servizio d’Istituto
nella Polizia di Stato
Medico Capo P.S. Silvia MACAUDA

L’inidoneita parziale al servizio d’Istituto per i
Vigili del Fuoco
Dott. Daniele SBARDELLA

Il Diabete

Risvolti clinici e nuove frontiere terapeutiche

Prof. Carmelo LEOTTA

Considerazioni medico-legali sul giudizio di idoneita
Ten. Col. sa. (me.) Francesco D’ARRIGO

La sostituzione protesica primaria in ortopedia
Dalle sue indicazioni ai risvolti clinici
Prof. Michele Attilio ROSA

Considerazioni medico-legali sul giudizio di idoneita.

Cap. sa. (me.) Francesco RUGOLO

Discussione

Lunch

3" Sessione

Moderatore:
Colonnello sa. t. ISSMI Michele TIRICO

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

La cardiopatia ischemica

Risvolti clinici e nuove frontiere terapeutiche

Prof. Gianluca DI BELLA

Considerazioni medico-legali sul giudizio di idoneita
Ten. Col. sa. (me.) Giuseppe SORRENTI

Le neoplasie del colon e della tiroide

Nuove prospettive terapeutiche nel carcinoma del
colon e della tiroide

Prof. Vincenzo PITINI

Considerazioni medico-legali sul giudizio di idoneita
Magg. me. RTL CC Domenica TIGANO

I cheratocono

Risvolti clinici e nuove frontiere terapeutiche

Prof. Pasquale ARAGONA

Considerazioni medico-legali sul giudizio di idoneita
Ten. Col. sa. (me.) Francesco FAMA’

Discussione

Somministrazione test di verifica apprendimento



